
    
 

Výběr z knižních novinek ve fondu knihovny ÚÚR získaných v 2. pololetí 2023 

Tematické okruhy 

Teorie a metodika územního plánování, urbanismu a architektury ................................................................... 1 

Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování ................................................................................. 2 

Územní plánování měst a částí měst ................................................................................................................ 2 

Venkovská sídla ................................................................................................................................................. 2 

Regionální politika a regionální rozvoj ............................................................................................................... 3 

Kulturní hodnoty města a krajiny ....................................................................................................................... 3 

Průmysl, výroba, sklady, brownfields ................................................................................................................ 4 

Technická infrastruktura .................................................................................................................................... 4 

Rekreace a cestovní ruch .................................................................................................................................. 5 

Zeleň, ochrana a tvorba krajiny ......................................................................................................................... 5 

 

 

Teorie a metodika územního plánování, urbanismu a architektury 

 

Politika územního rozvoje České republiky (ve znění závazném od 
1. 9. 2023). 
Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj a Brno: Ústav územního rozvoje, 
2023. 100 s., sch., obr., mp., tab., fot. 
Závazný dokument po aktualizaci č. 6. K aktualizaci dokumentu se přikročilo 
s ohledem na územní přípravu vodního díla Skalička na Přerovsku. 
15 656 

 

ŠINDLEROVÁ, Veronika aj. 
Vyhodnocení potřeby zastavitelných ploch. Příklady aplikace metodického 
pokynu. 
Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2022. 93 s., tab., sch., mp., obr. 
Případové studie vyhodnocení potřeby zastavitelných ploch pro bydlení, 
občanské vybavení, komerční občanské vybavení a pracoviště na sedmi 
modelových územích měst a obcí v ČR. 
15 657 

 



2 

 

Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování  

 

ŽIDEK, Dominik 
Stavební zákon č. 283/2021 Sb. Stavební zákon č. 183/2006 Sb.  
Srovnávací texty. 
Praha: Wolters Kluwer, 2023. 326 s., rejstř. 
Texty srovnávají nový stavební zákon s dosavadní úpravou. Čtenář tak 
získá přehled, jakým ustanovením nového stavebního zákona odpovídají 
ustanovení stavebního zákona z roku 2006. 
15 652 

 

Územní plánování měst a částí měst 

 

HANUŠ, Jiří (ed.) 
Město a jeho symboly. 
Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2021. 159 s., obr., fot. 
Publikace přináší několik podnětů religionistických, historických 
a umělecko-historických, které mapují symboliku městské kultury a její 
atmosféru v dějinné perspektivě. 
15 649 

 

DOMHARDT, Konstanze Sylva (ed.) aj. 
StadtRaumDetail: Die Ausstattung des öffentlichen Raums vom Bordstein 
zur Straßenlaterne. 
Detail v městském prostoru: vybavení veřejného prostoru od obrubníku po 
pouliční lampu. 
Berlin: DOM publishers, 2020. 167 s., obr., fot. 
Svazek obsahuje eseje o následujících detailech: obrubníky, dláždění, 
poklopy šachet, mobiliář, ochranné mříže, stromy a lampy. Zkoumá 
historické příklady a hledá dnešní možnosti, jak vytvořit městské prostory, 
které budou krásné a trvalé ve svých detailech. 
15 651 

 

Venkovská sídla 

 

KLINGOROVÁ, Irena 
Úpravy komunikací v malých sídlech. Příručka úprav komunikací 
a zklidnění dopravy ve vesnicích. 
Praha: České vysoké učení technické, 2023. 186 s., fot., obr., lit. 
Úkolem příručky úprav komunikací v malých sídlech je ukázat možnosti 
a řešení, které jsou šetrné pro zachování vesnického charakteru sídel, 
a předejít tak v úpravách trendu „poměšťování“. 
15 644 



3 

 

 

ŠIMKOVÁ, Hana 
Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury obcí.  Aktualizace 
2023. 
Brno: Ústav územního rozvoje, 2023. 134 s., tab., obr. 
Cílem publikace je usnadnění orientace v oblasti financování 
infrastruktury včetně veřejné zeleně a souvisejícího zabezpečení 
finančních prostředků pro nové investice. Hodnotové údaje jsou v cenové 
úrovni roku 2023 a jsou průměrné a orientační. 
15 647 

 

Regionální politika a regionální rozvoj 

 

JEŘÁBEK, Milan a kol. 
České pohraničí – Od periferní národní pozice ke stabilnímu prvku 
evropské integrace. 
Praha: Karolinum, 2021. 271 s., fot., tab., mp., lit. 
Kolektivní publikace autorů, kteří se dlouhodobě věnují problematice 
českého pohraničí a přeshraniční spolupráce. Vedle geografie se 
uplatňuje také sociologie a politologie. 
15 646 

 

Kulturní hodnoty města a krajiny 

 

TŘEŠTÍK, Michael 
Umění vnímat architekturu pro děti a rodiče. 
Praha: Motto, 2020. 343 s., obr., rejstř. 
Autor jednoduše a s nadhledem vysvětluje historické, stylové 
a technické souvislosti v architektuře. Radí, jak o architektuře přemýšlet, 
čeho si na ní všímat, o čem pochybovat a nad čím žasnout. 
15 643 

 

HEBER, František Alexandr 
České hrady, zámky a tvrze. Východní Čechy. 5. díl. 
Praha: Argo, 2023. 379 s., obr., lit., rejstř. 
Překlad původního německy vydaného díla z pol. 19. století o českých 
hradech, nyní v 5 svazcích podle krajů, s popisem jejich historie 
a vyobrazením na reprodukcích rytin. 
14 474/5 



4 

 

 

Cena inženýrské komory 2022. 
Praha: Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve 
výstavbě, 2023. 47 s., fot. 
Publikace představuje stavby, které získaly Cenu inženýrské komory 
2022 a které se vyznačují opravdovým inženýrským uměním, invenčním 
přístupem k historickému dědictví apod. a u nichž není na prvním místě 
pouze designové řešení. 
15 653 

 

UNESCO je blízko / UNESCO is near. 
B. m.: České dědictví UNESCO, 2012. 111 s., fot., text čes. a angl. 
Kniha, která je doplněna mnoha fotografiemi, popisuje 12 památek 
v ČR, které byly zapsány do roku 2012 na Seznam světového kulturního 
a přírodního dědictví. Texty jsou v češtině a angličtině. 
15 654 

 

České dědictví UNESCO. Katalog pro cestovní kanceláře a odborníky. 
Litomyšl: České dědictví UNESCO, 2010. 85 s., fot., tab., mp., obr. 
Katalog obsahuje řadu užitečných a praktických informací, které mohou 
sloužit k naplánování výletu po památkách UNESCO v České republice. 
15 655 

 

Průmysl, výroba, sklady, brownfields 

 

MATĚJ, Miloš 
Průmyslové dědictví města Ostravy. 
Ostrava: Národní památkový ústav, 2019. 415 s., fot., obr., mp., lit., res. 
angl. 
Cílem publikace je představit ve stručné a srozumitelné formě vývoj názoru 
na průmyslové dědictví Ostravy z hlediska muzeologie, památkové péče 
a archeologie, a také snahu o jeho zachování. 
15 648 

 

Technická infrastruktura 

 

ŠRYTR, Petr – KUČEROVÁ, Zdeňka – KOTRLA, Jakub 
Technická infrastruktura. Principy a pravidla územního plánování. 
Úkol A.1.09/ÚP Principy a pravidla územního plánování. 
Brno: Ústav územního rozvoje, 2023. 99 s., obr., fot., gr., mp., tab. 
Aktualizovaná kapitola „Technická infrastruktura“ z internetové publikace 
„Principy a pravidla územního plánování“ vznikla nejen pro 24. celostátní 
konferenci o územním plánování a stavebním řádu (Zlín, 2.-3. 11. 2023). 
15 658 



5 

 

Rekreace a cestovní ruch 

LABOUNKOVÁ, Vladimíra 
Rekreace a cestovní ruch. Principy a pravidla územního plánování. 
Úkol A.1. 09/ÚP Principy a pravidla územního plánování. 
Brno: Ústav územního rozvoje, 2023. 44 s., fot., mp., tab. 
Aktualizovaná kapitola „Rekreace a cestovní ruch“ z internetové publikace 
„Principy a pravidla územního plánování“ vznikla nejen pro 24. celostátní 
konferenci o územním plánování a stavebním řádu (Zlín, 2.-3. 11. 2023). 
15 659 

 

Zeleň, ochrana a tvorba krajiny 

JELÍNEK, Boleslav aj. 
Územní systém ekologické stability. Jak fungují biokoridory? 
Brno: Mendelova univerzita, 2023. 263 s., fot., obr., tab., mp., lit., res. angl. 
Publikace obsahuje zhodnocení funkčnosti biokoridorů jako prvků ÚSES. 
Jsou v ní uvedeny částečné výsledky projektu Funkčnost územního 
systému ekologické stability a její perspektiva v podmínkách globální změny 
klimatu. 
15 645 

 

SÝKOROVÁ, Martina aj. 
Voda ve městě. Metodika pro hospodaření s dešťovou vodou ve vazbě na 
zelenou infrastrukturu. 
Praha: České vysoké učení technické, 2022. 214 s., fot., obr., tab., lit. 
Druhé rozšířené vydání metodiky pro hospodaření s dešťovou vodou ve 
městech ve vazbě na zelenou infrastrukturu, která je určena především 
starostům, zástupcům měst a samospráv a měla by jim poskytnout stručný, 
ale zároveň komplexní úvod do problematiky. 
15 650 

 


